
Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής     1

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   25/2025

ΑΠΟΦΑΣΗ   355/2025

Στην Καλαμάτα σήμερα, 10 Ιουνίου 2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 1:00 μ.μ., συνέρχεται στην 
25η/2025 συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, που πραγματοποιείται 
στην αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημοτικό  Κατάστημα  της  οδού Αθηνών 99 (2ος  όροφος), 
μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 30409/05-06-2025 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία 
επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο. 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση ο κ. Βασιλόπουλος Αθανάσιος, Δήμαρχος Καλαμάτας, 
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής και  τα τακτικά  μέλη  του Σώματος κ. κ.  1) Καραγιάννης 
Ανδρέας,  2) Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα),  3) Κουτραφούρης Βασίλειος,  4) Μαρινάκης 
Σαράντος, 5) Τζαμουράνης Βασίλειος και 6) Φάβας Γεώργιος. 

Δεν παραβρίσκονται αν και  κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. Οικονομάκος Δημήτριος 
και Χανδρινός Σπυρίδων.

Στη συνεδρίαση επίσης παραβρίσκεται το αναπληρωματικό μέλος της Δημοτικής Επιτροπής              
κα Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία, αναπληρώνοντας το τακτικό μέλος κ. Χανδρινό Σπυρίδωνα.

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης, επειδή στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που 
αφορούν στις εν λόγω Δημοτικές Κοινότητες:

• οι  Πρόεδροι  των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων   1) Βέργας  κα  Κότση 
Άρτεμις,   2) Θουρίας  κ. Κουδούνης Χρήστος,   3)  Καλαμάτας κ.  Λύρας  Παναγιώτης 
και 4) Μ. Μαντίνειας κ. Λιακέας Στυλιανός, 

καθώς και

• οι Πρόεδροι των Δημοτικών Κοινοτήτων 1) Αλαγονίας κ. Καζάκος Γεώργιος, 2) Αλωνίων 
κ. Χριστόπουλος Βασίλειος και 3) Σταματινού κ. Μπούρας Σωτήριος,

και από αυτούς παραβρίσκεται μόνο ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 
Μ. Μαντίνειας κ.  Λιακέας Στυλιανός.

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης, τα αναπληρωματικά μέλη  της Δημοτικής Επιτροπής 
κ.κ. Αγγελή Μαρία, Παπαευσταθίου Βασίλειος και Σκοπετέας Αναστάσιος.  

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.  



Συνεδρίαση :  25/2025 Τρίτη  10 / 06 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   355/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 16ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης με τίτλο:

Ψήφιση πιστώσεων προϋπολογισμών, οικονομικού έτους 2025, των Κληροδοτημάτων 
«ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ», «ΑΝΔΡΕΑ ΓΚΡΕΤΣΑ», «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ» και 

«ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΜΑΝΔΗΛΑΡΗ». 

Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 30191/05-06-2026 σχετική εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, 
Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου, η οποία ήταν στο 
φάκελο του θέματος και είχε σταλεί στα Μέλη της Δημοτικής Επιτροπής προς ενημέρωση, 
έχει αναλυτικά ως εξής:

ΘΕΜΑ: Ψήφιση Πιστώσεων Προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2025, των Κληροδοτημάτων  
«Παναγιώτη Δραγώνα», «Ανδρέα Γκρέτσα», «Κωνσταντίνου Αναστασόπουλου» και 
«Δημοσθένη Μανδηλάρη»  

Έχοντας υπόψη: 
1. Την υπ’ αριθμ. 273/2025 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αναφορικά με τον 

προϋπολογισμό του Κληροδοτήματος «Παναγιώτη Δραγώνα», οικονομικού έτους 2025, 
όπως αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 37093/29-05-2025 (ΑΔΑ: 6ΑΩΠΟΡ1Φ-ΓΣ7) 
Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
& Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,

2. Την υπ’ αριθμ. 276/2025 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αναφορικά με τον 
προϋπολογισμό του Κληροδοτήματος «Ανδρέα Γκρέτσα», οικονομικού έτους 2025, όπως 
αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 36493/26-05-2025 (ΑΔΑ: 9ΕΨΘΟΡ1Φ-ΨΙΙ) Απόφαση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, 
Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,

3. Την υπ’ αριθμ. 274/2025 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αναφορικά με τον 
Προϋπολογισμό του Κληροδοτήματος «Κωνσταντίνου Αναστασόπουλου», οικονομικού 
έτους 2025, όπως αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 36504/26-05-2025   (ΑΔΑ: 
Ψ5ΛΩΟΡ1Φ-ΛΚΨ) Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,

4. Την υπ’ αριθμ. 275/2025 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αναφορικά με τον 
Προϋπολογισμό του Κληροδοτήματος «Δημοσθένη Μανδηλάρη», οικονομικού έτους 2025, 
όπως αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 36598/28-05-2025   (ΑΔΑ: Ρ7Τ5ΟΡ1Φ-ΔΕΜ) 
Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
& Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,

5. Την Κοινή Απόφαση Υπουργών Εσωτερικών-Οικονομικών με αριθμ. οικ. ΚΥΑ 63726/23 (ΦΕΚ 
4795/Β/28-07-2023),

6. Το Ν.4182/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
7. Το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α) όπως ισχύει, 
8. Τις εγκυκλίους Υπ. Οικ. 2/100018/0026/30.12.2016, Υπ. Οικ. & Εσωτ. εγκ. 30/2011, Υπ. Οικ. 

2/18993/ΔΠΔΣΜ/28.02.2014, Υπ. Οικ. 2/65486/ΔΠΔΣΜ/23.12.2014 και Υπ. Οικ. 
2/58088/ΔΠΓΚ/2024.

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

όπως εγκρίνετε την διάθεση των παρακάτω πιστώσεων των Κ.Α.Δ. του Δήμου Καλαμάτας,  
«Κληροδότημα Παναγιώτη Δραγώνα», «Κληροδότημα Ανδρέα Γκρέτσα», «Κληροδότημα 
Κωνσταντίνου Αναστασόπουλου» και «Κληροδότημα Δημοσθένη Μανδηλάρη»,  οικον. έτους 2025, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016, ως ακολούθως:



Συνεδρίαση :  25/2025 Τρίτη  10 / 06 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   355/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 3

     ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗ (€)

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και 
συμβολαιογράφων

7.000,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ 

2. 00.6117 Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων 
ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του 
ελεύθερου επαγγελματία 

5.000,00 »»

3. 00.6221 Ταχυδρομικά Τέλη 300,00 »»

4. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 8.000,00 »»

5. 00.6423 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
τρίτων

500,00 »»

6. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 800,00 »»

7. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 9.595,21 »»

8. 10.6271 Ύδρευση, Φωτισμός, Καθαριότητα  
κτιρίων κλπ

6.204,93 »»

9. 70.6262 Συντήρηση και επισκευή λοιπών 
μονίμων εγκαταστάσεων

56.940,36 »»

10. 70.7322 Δαπάνες κατασκευής βρεφονηπιακού 
σταθμού στη Δ. Κοιν. Βέργας

173.000,00 »»

11. 00.8223 Απόδοση φόρου προμηθευτών 
εργολάβων ελευθέρων 
επαγγελματιών κλπ

2.600,00 »»

12. 00.8224 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ 
του Δημοσίου

300,00 »»

13. 9111 Αποθεματικό 3.000,00 »»

ΣΥΝΟΛΟ 273.240,50

   ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΑΝΔΡΕΑ ΓΚΡΕΤΣΑ 

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗ (€)

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και 
συμβολαιογράφων

500,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ

2. 00.6117 Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων 
ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του 
ελεύθερου επαγγελματία 

500,00 »»

3. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 5.000,00 »»



Συνεδρίαση :  25/2025 Τρίτη  10 / 06 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   355/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 4

4. 00.6433 Τιμητικές διακρίσεις αναμνηστικά 
δώρα και έξοδα φιλοξενίας φυσικών 
προσώπων και αντιπροσωπειών 
(Οικονομική Ενίσχυση σε μαθητές 
α΄θμιας εκπαίδευσης)

11.000,00 »»

5. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 1.693,73 »»

6. 00.8223 Απόδοση φόρου προμηθευτών 
εργολάβων ελευθέρων 
επαγγελματιών κλπ

200,00 »»

7. 00.8224 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ 
του Δημοσίου 

100,00 »»

8. 9111 Αποθεματικό 700,00 »»

ΣΥΝΟΛΟ 19.693,73€

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗ (€)

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και 
συμβολαιογράφων

2.500,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ

2. 00.6117 Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων 
ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα 
του ελεύθερου επαγγελματία 

2.000,00 »»

3. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 8.000,00 »»

4. 00.6433.01 Έξοδα για την εκπλήρωση της 
βούλησης του διαθέτη

45.000,00 »»

5. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 100,00 »»

6. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 1.851,23 »»

7. 00.8223 Απόδοση φόρου προμηθευτών 
εργολάβων ελευθέρων 
επαγγελματιών κλπ

1.000,00 »»

8. 00.8224 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ 
του Δημοσίου 

200,00 »»

9. 9111 Αποθεματικό 3.129,01 »»

ΣΥΝΟΛΟ 63.780,24€

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΜΑΝΔΗΛΑΡΗ

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗ (€)

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ

1. 00.6433 Έξοδα για την εκπλήρωση της βούλησης 
του διαθέτη

100,00 ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ



Συνεδρίαση :  25/2025 Τρίτη  10 / 06 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   355/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 5

2. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 112,98 »»

3. 9111 Αποθεματικό 11,21 »»

ΣΥΝΟΛΟ 224,19
                                                                                       

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ»

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΚΔΑΠ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓ. ΦΑΒΑΣ

Επί του θέματος ακολουθεί η εξής διαλογική συζήτηση:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Φάβας Γιώργος. 

Είναι για να τρέξουνε οι πιστώσεις που έχουμε ψηφίσει στον προϋπολογισμό και 
έχει εγκριθεί από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΟΚ. Λοιπόν, ερωτήσεις. 

Σε σχέση με το ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ. 
Μετά το Πάσχα όταν μιλούσαμε για τον προϋπολογισμό του 

Κληροδοτήματος ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ είχαμε αναφερθεί στο θέμα της αλλαγής του 
μισθώματος. Ότι μέχρι τώρα δίνει 7.000 ο Δήμος Πειραιά και φυσικά το μίσθωμα θα έπρεπε 
να είναι πολύ μεγαλύτερο. Είχατε δεσμευθεί λοιπόν ότι, είχατε πει μάλλον τότε ότι είμαστε σε 
επαφή με τον Δήμο, μάλιστα ο κ. Φάβας είχε πει: δεν είναι ιδιωτική εταιρεία για να 
αποφασίσει αμέσως, θέλει απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και δεν ξέρω τι. 
Λοιπόν, ήδη έχουν περάσει 2 μήνες και. Έχουμε κάποια εξέλιξη γι’ αυτό το θέμα;

Ή από τον Ιούλιο ή από τον Σεπτέμβριο του ’24 γι’ αυτό, επειδή έψαξα το αρχείο 
βρήκα ότι έχουμε στείλει και έγγραφο το οποίο το ζητάμε από τον Δήμο Πειραιά. 

Από κει και πέρα, από την ημερομηνία που συζητήσαμε μέχρι σήμερα δεν έχουμε κάτι, είναι 
όμως κάτι το οποίο το επισπεύδουμε για να μπορέσουμε να τελειώσουμε μ’ αυτή την ιστορία 
και να πάρουμε τα χρήματα τα οποία προβλέπονται, τέλος πάντων, σύμφωνα με την αγορά 
και πρέπει να πάρει ο Δήμος Καλαμάτας για να γίνονται τα έργα πάνω στην Αλαγονία. 
Εντάξει; Έχουμε κάποιες δυσκολίες εκεί, προσπαθούμε να τα ξεπεράσουμε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Πόσα χρόνια είναι παραχωρημένο με διαδικασία; 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Νομίζω απ’ το ’14 το έχουνε. 

ΦΑΒΑΣ: Είναι από το 2014….

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία, κλείστε τη διαδικασία να το πάρουμε πίσω.

ΦΑΒΑΣ: Δεν γίνεται…

Εε πώς θα γίνει; 7.000 τον χρόνο; Και δεν απαντούν; Και εγώ είχα μιλήσει με 
τον Μώραλη πριν από δύο χρόνια. Ναι, ρε Δήμαρχε, θα το τακτοποιήσουμε.

ΦΩΝΕΣ: …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγονται).

ΦΑΒΑΣ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΦΑΒΑΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 



Συνεδρίαση :  25/2025 Τρίτη  10 / 06 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   355/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 6

Λοιπόν, πάμε. Βασίλη, τι ψηφίζετε; Έχετε δίκιο μ’ αυτό, θα το δούμε, θα το δω 
και εγώ. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Υπέρ θα ψηφίσουμε, αλλά δεν μπορεί …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγονται).

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λοιπόν, καλό μεσημέρι. 
  

Η Δημοτική Επιτροπή, ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή των Κληροδοτημάτων του 
Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 17/2024 απόφασή της, αφού λαμβάνει 
υπόψη της τα προαναφερόμενα, καθώς επίσης και τις διατάξεις των άρθρων 63, 72, 73, 74Α 
και 75 του Ν. 3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Εγκρίνει τη διάθεση πιστώσεων του προϋπολογισμού, οικον. έτους 2025, των 
Κληροδοτημάτων «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ», «ΑΝΔΡΕΑ ΓΚΡΕΤΣΑ», 
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ» και «ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΜΑΝΔΗΛΑΡΗ», όπως 
αυτές αναλυτικά αναφέρονται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 30191/05-06-2025 σχετική 
εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας και Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης 
Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας, η οποία καταχωρείται στο ιστορικό της 
απόφασης αυτής.

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Βασιλόπουλος Αθανάσιος 1. Καραγιάννης Ανδρέας

2. Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία

3. Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)

4. Κουτραφούρης Βασίλειος

5. Μαρινάκης Σαράντος

6. Τζαμουράνης Βασίλειος

7. Φάβας Γεώργιος

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
(ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 


		2025-06-16T12:31:57+0300




